2º *Traditione*. Concilia generalia, a Nicæno I usque ad Tridentinum, leges positivas instituerunt: plurimæ sunt aliæ leges consuetudine introductæ, vel ab ipsis Apostolis traditæ et ubique exstantes, in ecclesiis Orientali et Occidentali, v. g., lex abstinentiæ et jejunii in Quadragesima, lex celebrandi festa, audiendi missam, etc. Ergo 2º.

3º *Ratione*. Ecclesia est societas perfecta in suo genere: donata est igitur expedita potestate ad proprium regimen necessaria: porro Ecclesia proprio regimini sapienter providere non posset, nisi potestatem condendi leges haberet; multi siquidem reprimendi sunt abusus, plurimæque ad honorem Dei promovendum, ad uniformitatem cultus

et disciplinæ, nec non ad salutem animarum procurandam necessaria : ergo 3<sup>o</sup>, etc. Ergo.

Diximus quæ spectant ad res spirituales ; Ecclesia enim leges civiles et politicas facere non potest, nisi pro ditio- nibus sibi politice commissis ; quia ad hoc solummodo instituta est a Christo ut infallibiliter doceret veritatem, bona spiritualia administraret, hominesque in via salutis dirigeret.

Hinc sequitur Ecclesiam instituere posse tribunalia et iudices, ad causas spirituales requirendas et iudicandas, ad corrigendos delinquentes eosque pœnis spiritualibus plectendos, etc.

Hæc autem religiosa potestas erat quasi adumbrata in lege naturæ, ubi semper quædam reperitur pontificia potestas ratione formali a potestate civili distincta, quia societas humana, etiam ante legem scriptam spectata, indiguit uniformitate in Deo cognoscendo et honorando, et ideo potestate eam ad hunc finem gubernante.

Sub lege scripta a Deo institutum fuerat sacerdotium cui inerat potestas legislativa, longe tamen inferior potestate Ecclesiæ concessa.

Potestas Ecclesiæ est universa, in perpetuum duratura, supernaturalis, cum potestate ordinis et jurisdictionis essentialiter connexa.

Queritur quinam in Ecclesia habeant potestatem condendi leges circa res spirituales.

R. Concilium generale, summus Pontifex, episcopi, concilia particularia, capitulum, sede vacante, et nonnullæ religiones.

1<sup>o</sup> *Concilium generale* ; totam enim repræsentat Ecclesiam : ergo potest quidquid potest Ecclesia generatim sumpta, proindeque condere leges pro universa Ecclesia.

2<sup>o</sup> *Summus Pontifex* ; ipsi enim Christus dixit, in persona Petri : *Pasce agnos meos, pasce oves meas*, Joan. XXI, 15, 16 et 17 : vox autem *pasce* idem significat ac gubernare aut regere, ut patet ex verbis ad David, II Regum V, 2 : *Tu pasces populum meum Israel*, id est, reges :

ergo summus Pontifex habet jure divino potestatem totam regendi Ecclesiam. Ergo.

3<sup>o</sup> *Episcopus* ; positus est a Spiritu sancto regere Ecclesiam Dei, Act. XXVIII, 28 : habet ergo jure divino potestatem suam gubernandi ecclesiam, ac consequenter faciendi leges pro sua diœcesi. Hanc episcopi ubique exercent potestatem ; nulla quippe est diœcesis quæ specialia non habeat statuta aut leges particulares.

Episcopus nominatus et a summo Pontifice institutus, eo ipso habet jure communi plenitudinem jurisdictionis in diœcesi, et leges condere potest ; at in Gallia requiritur insuper ut possessionem sedis per se aut saltem per procuratorem acceperit, litteris Apostolicis capitulo prius ostensis. *Héricourt, Coll. Andeg.*, t. I, etc. Ex tunc vero, licet non consecratus, totam jurisdictionem episcopalem exercere potest. Extrav. Comin. lib. 1, cap. 1, de Electione.

An episcopus electus vel nominatus jurisdictionem a capitulo per delegationem accipere possit, examinavimus in Tractatu de Ecclesia.

4<sup>o</sup> *Concilia particularia* ; si enim episcopi seorsim sumpti leges pro suis diœcesibus condere possint, similiter et in concilio, sive nationali, sive provinciali, communi consensu leges pro natione aut provincia instituere possunt. Verum si quidam episcopus a majoritate dissentiret, nec legi latæ subscribere, nec eam in sua diœcesi publicare vellet, docet *Bened. XIV*, de Synod. diœces., l. 13, cap. 2, n. 4, illum iudicio aliorum acquiescere et statuta synodalia acceptare eaque propria subscriptione corroborare teneri. Haberet solummodo jus ad sedem Apostolicam appellandi.

Metropolitani et patriarchæ legem ferre non possunt pro diœcesibus quarum non sunt titulares, idque Calixtus III ipsis expresse prohibuit Decret., 2 part., causa 9, q. 3, cap. 7.

5<sup>o</sup> *Capitulum, sede vacante*, totam quippe jurisdictionem episcopalem, usque ad legitimam possessionem futuri prælati, habet : ergo leges et statuta jure communi

condere potest, si opus ipsi videatur, quod tamen raro expedit; nam *episcopali sede vacante, non debet aliquid innovari*, inquit *Innocentius III*, Decretal. lib. 3, tit. 9, capite 1. In jure novo a concilio Trid. introducto, non videtur capitulum nova constituere posse statuta, siquidem intra octo dies eligere tenetur vicarios capitulares quibus tota transfertur jurisdictio ad gubernandum diocesim necessaria. Soli igitur vicarii capitulares, qui nihil innovare debent, statuta condere possunt, urgente necessitate, ad nutum futuri episcopi continuanda aut revocanda.